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Revidering av styrning för medlemskap i 
Nordic Safe Cities 
Förslag till beslut 
I kommunstyrelsen: 

1. Uppföljning av Göteborgs Stads medlemskap i Nordic Safe Cities, i enlighet med
stadsledningskontorets tjänsteutlåtande, antecknas.

2. Anvisning för Göteborgs Stads medlemskap i Nordic Safe Cities, i enlighet med
bilaga 1 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande, antas.

3. Inriktning för medlemskap i Nordic Safe Cities, antagen av kommunstyrelsen
2020-11-25 § 984, i enlighet med bilaga 2 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande,
upphör att gälla.

Sammanfattning 
Göteborgs Stad gick med i Nordic Safe Cities (NSC) i februari 2020. I den inriktning som 
antogs av kommunstyrelsen framgår att en uppföljning av medlemskapet ska ske och 
utgöra underlag för eventuell revidering av inriktningen.  

Uppföljningen visar att medlemskapet i NSC har bidragit till omvärldsbevakning och 
kunskapshöjning i enlighet med inriktningen. Uppföljningen visar även att det sedan 
Göteborg blev medlem har skett förändringar i stadens organisation för det 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet som påverkar regleringen av hur 
staden arbetar inom medlemskapet i NSC.  

Stadsledningskontoret lämnar i ärendet ett förslag på anvisning för deltagande i NSC i det 
fall kommunstyrelsen fortsatt avser vara medlem. Anvisningen tydliggör 
ansvarsfördelningen mellan kommunstyrelsen och stadsledningskontoret samt kopplingen 
till Trygg i Göteborg. Stadsledningskontorets bedömning är att ett fortsatt medlemskap 
kan bidra till ökad kunskap och samverkan med nordiska kommuner med liknande 
utmaningar som Göteborg.  

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Kostnaden för att delta i NSC uppgår till cirka 115 000 kr årligen, vilket bekostas inom 
ramen för stadsledningskontorets budget. Kostnaden innefattar bland annat en 
deltagaravgift och deltagande i seminarier och konferenser, rådgivning och stöd i stadens 
prioriterade frågor samt möjlighet att kommunicera stadens trygghetsskapande och 
brottsförebyggande arbete inom NSC-kanaler.  

Stadsledningskontoret 

Tjänsteutlåtande 
Utfärdat 2025-05-19 
Ärendenummer SLK-2025-00265 

Handläggare 
Zan Jankovski 
Telefon: 031-368 01 55 
E-post: zan.jankovski@stadshuset.goteborg.se
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Bedömning ur ekologisk dimension 
Stadsledningskontoret har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna 
dimension. 

Bedömning ur social dimension 
NSC bygger på nordiska värderingar av demokrati, yttrandefrihet, jämlikhet, ömsesidig 
respekt och förtroende för att motverka extremistiskt våld och hat. Syftet är att skapa 
säkra städer, stå emot uppkomsten av polarisering och skydda medborgarna från 
extremistiskt våld, hat och rädsla. 

 

Bilagor 
1. Förslag till anvisning för Göteborgs Stads medlemskap i Nordic Safe Cities 
2. Göteborgs Stads inriktning för medlemskap i Nordic Safe Cities 
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Ärendet  
Stadsledningskontoret har gjort en uppföljning av stadens medlemskap i Nordic Safe 
Cities. Uppföljningen har resulterat i ett förslag till anvisning för kommunstyrelsen att 
besluta om samt ett förslag om att upphäva tidigare beslutad inriktning.  

Beskrivning av ärendet 
Nordic Safe Cities (NSC) är en ideell organisation som verkar för att skapa säkra och 
motståndskraftiga städer i Norden. Organisationen strävar efter att identifiera, förnya, 
sprida och dela de bästa metoderna och stödja medlemsstäder för att utveckla nya 
lösningar på sina lokala utmaningar inom trygghetsfrämjande och brottsförebyggande 
arbete.  

NSC initierades av Nordiska ministerrådet 2016 och organiserar ett 20-tal kommuner från 
samtliga nordiska länder, däribland Köpenhamn och Oslo. För närvarande är det två 
andra svenska städer med i nätverket, Stockholm och Malmö. Organisationen har sin bas 
i Köpenhamn. 

Göteborgs Stad är medlem i Nordic Safe Cities sedan 2020 
I samband med kommunfullmäktiges budget 2020 beslutades att ett trygghetsråd ska 
instiftas under kommunstyrelsen och att ett medlemskap i NSC ska vara kopplat till rådet. 
Syftet var att dra nytta av andra nordiska städers trygghetsfrämjande och 
brottsförebyggande arbete. 

Kommunstyrelsen beslutade om en inriktning för stadens medlemskap 2020-11-25 § 984. 
I inriktningen framgår att Göteborgs Stads trygghetsråd årligen ska ta fram fokusområden 
för stadens engagemang i NSC och ges möjlighet att delta i organisationens aktiviteter. 
Utgångspunkten för stadens arbete i NSC är att det ska utgå från kommunfullmäktiges 
budget och övriga styrdokument inom det trygghetsskapande och brottsförebyggande 
arbetet.  

I beslutad inriktning framgår att en uppföljning av medlemskapet ska ske vart tredje år till 
kommunstyrelsen i samband med en eventuell revidering av inriktningen.  
I avrapporteringen ska det framgå vad man uppnått genom engagemanget i 
organisationen. Eventuella förändringar i inriktningen ska baseras på avrapporteringen 
och Göteborgs Stads trygghetsråds strategiska samverkansdialoger. 

Under perioden 2020-2023 ingick en stående rapportering om aktiviteterna i NSC vid 
Trygghetsrådets möten. Stadsledningskontoret har även rapporterat om medlemskapet i 
årsrapport 2022 och 2023. 

Medlemskapet har bidragit till omvärldsbevakningen och höjt stadens 
kompetens 
Enligt kommunstyrelsens inriktning för medlemskapet är Göteborg Stads syfte med att 
delta i NSC primärt kompetenshöjande och omvärldsbevakande. Målet med 
medlemskapet är att utbyta kunskap om metoder och arbetssätt, få nya infallsvinklar i 
arbetet samt ett bredare kontaktnät. Ett av stadens fokusområden med medlemskapet är 
att skapa strategisk samverkan kring trygghetsfrämjande och brottsförebyggande arbete i 
ett lokalt perspektiv. 

Under perioden 2020-2024 har representanter från staden deltagit i ett flertal aktiviteter 
som anordnats av NSC.  
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Det har handlat om allt ifrån ordinarie erfarenhetsutbyten mellan medlemsstäderna till 
olika seminarier och andra kunskapshöjande aktiviteter om de teman 
medlemskommunerna anger. Det första året präglades till stor del av pandemin och dess 
effekter på trygghet och säkerhet, med fokus på bland annat radikalisering och social oro 
bland unga. Utöver det fick staden riktat stöd i framtagandet av Göteborgs Stads 
trygghetsskapande och brottsförebyggande program 2022-2026. 

Under 2022 var fokus primärt att säkra digitala miljöer, gemensamma problem och 
utmaningar som de nordiska städerna hade identifierat. NSC arbetade under året fram en 
modell för digitala lägesbilder om trygghet och brottslighet som bland annat Malmö stad 
har utvecklat utifrån sina förutsättningar. Modellen är ett av underlagen för 
stadsledningskontorets utveckling av digitala lägesbilder.  

Under 2022 deltog Göteborgs Stad i projektet GROW - leave no neighbourhood behind, 
tillsammans med stadsdelar i Oslo och Köpenhamn. Projektet bidrog med experter inom 
såväl stadsbyggnadsfrågor och utbildning som gängkriminalitet och gav bland annat tips 
på modeller för boendeinflytande genom boendestyrelser i stadens allmännytta.  

Under 2023 deltog staden framför allt i nätverksmöten kopplade till våldsbejakande 
extremism och desinformation. Teman var bland annat psykisk ohälsa och kopplingar till 
radikalisering och extremism samt koranbränningar och dess konsekvenser på lokal nivå. 
Under hösten genomfördes även uppföljande möten om de lokala effekterna av 
koranbränningar och desinformation.  

Under 2024 har staden deltagit i webbinarium med temat att förebygga kriminalitet och 
extremism bland unga samt kommunernas största hot och utmaningar gällande den lokala 
demokratin. Staden har även tagit del av andra kommuners erfarenheter av att arbeta 
förebyggande mot hat, polarisering och desinformation online. Utifrån kommunernas 
inspel och erfarenheter tar NSC fram förslag på teman för kommande år.  

En betydande del av de aktiviteter som skett inom ramen för medlemskapet har skett 
digitalt, vilket till viss del även kan bero på att stadens medlemskap initierades under 
pandemin. Det är framför allt stadsledningskontoret som deltagit vid aktiviteterna men i 
vissa fall har tjänstepersoner från förvaltningar och bolag medverkat. Även polisen har 
varit med vid vissa aktiviteter.  

Ett fortsatt medlemskap kräver reviderad reglering 
Under verksamhetsperioden 2020-2024 har det skett förändringar i stadens organisation 
för det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet som påverkar 
ansvarsfördelningen avseende medlemskapet i NSC. Bakgrunden till de förändringar som 
skett är lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete (2023:196) som 
innebär att varje kommun ska bedriva ett kunskapsbaserat brottsförebyggande arbete och 
säkerställa organisatoriska förutsättningar för det.  

En förändring som skett är att Göteborgs Stads trygghetsråd enligt tidigare organisering 
har ersatts med en utvecklad samverkan inom Trygg i Göteborg i enlighet med 
kommunfullmäktiges beslut 2024-04-25 § 156. Förändringen innebär att Trygghetsrådet 
har upphört och inte längre kan ha ett ansvar gällande medlemskapet. Förändringen 
innebär även att den strategiska samordningen av trygghetsskapande och 
brottsförebyggande arbetet sker inom de ledningsstrukturer som finns i Trygg i Göteborg.  
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Dessa utgörs av Strategiskt forum Trygg i Göteborg, Ledningsgrupp Trygg i Göteborg 
och den stadsövergripande samordning som finns för dessa forum vilken utgör en länk 
mellan ledningsgruppen och det operativa arbetet inom staden.  

Kommunens definierade ansvar för brottsförebyggande arbete har även inneburit en 
reviderad samverkansöverenskommelsen gällande det trygghetsskapande och 
brottsförebyggande arbetet mellan Göteborgs Stad och Polismyndigheten. 
Överenskommelsen omfattar två huvuddelar - gemensam kunskapsbaserad 
lägesbildsprocess samt strukturerade samverkansformer som tydliggör stadens 
organisation i arbetet.  

Förslag på reviderad reglering av medlemskapet 
Uppföljningen visar att det till stor del varit stadsledningskontoret som deltagit i de 
aktiviteter som anordnas av NSC samtidigt som det kunskaps- och erfarenhetsutbyte som 
NSC erbjuder berör olika delar av stadens organisation. Genom att knyta medlemskapet 
till stadens strategiska samordning av trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete 
inom Trygg i Göteborg kan deltagandet och engagemanget spridas till fler berörda 
förvaltningar och bolag.  

De aktiviteter som anordnas av NSC vänder sig till såväl stadens medarbetare som 
förtroendevalda. Ett medlemskap innefattar formellt inget åtagande att närvara. I förslaget 
till anvisning framgår att kommunstyrelsen inom sig ska utse två representanter som 
formellt representerar staden i NSC. Stadsledningskontoret ska utse en tjänsteperson som 
övergripande ansvarar för samordning och administration av medlemskapet. I de politiska 
representanternas ansvar ingår att, i dialog med stadsledningskontoret, ta ställning till 
deltagande i olika aktiviteter. Övrigt deltagande från staden sker inom ramen för  
Trygg i-arbetet. Även polisen kan bjudas in att delta. 

NSC anordnar årligen Nordic Democracy Forum där respektive medlemskommun 
förväntas delta med representanter på såväl politisk- som tjänstepersonsnivå. Varje 
medlemskommun har fem platser till förfogande vid detta årliga forum. Anvisningen 
anger att Göteborgs Stad ska sträva efter att representeras av kommunstyrelsens två 
representanter samt tre tjänstepersoner, varav minst en från stadsledningskontoret. Beslut 
om representation från förvaltningar och bolag sker inom Trygg i Göteborg. Mötena sker 
både digitalt och fysiskt. I anvisningen framgår att tjänstepersoner ska prioritera digitalt 
deltagande när möjlighet ges.  

Kopplingen till Trygg i-arbetet innebär dessutom att stadens årliga fokusområden för 
medlemskapet kommer att baseras på de kunskapsbaserade lägesbilder som tas fram 
tillsammans med polisen. De åtgärder som där bedöms prioriterade ska vara ett av 
underlagen för stadens deltagande i nätverket. Samtidigt blir nätverket en viktig 
informationskälla avseende omvärldsbevakning och analys för kommande utmaningar i 
de nordiska länderna, vilket kan gagna utvecklingen av de kommunala lägesbilderna.   

I ett kommande ärende till kommunstyrelsen i augusti 2025 presenteras förslag till 
övergripande styrning av stadens internationella arbete.  
Förslaget till anvisning är i linje med vad som där föreslås gälla avseende stadens 
medlemskap i internationella organisationer och nätverk. I ärendet föreslås att 
medlemskap i internationella organisationer och nätverk ska omprövas regelbundet, minst 
en gång per mandatperiod 
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Stadsledningskontorets bedömning 
Utifrån uppföljningen av medlemskapet 2020-2024 är stadsledningskontorets bedömning 
att staden genom nätverket har fått ta del omvärldsbevakning och kunskapshöjande 
insatser i en nordisk kontext. Särskilt inom sakområdet våldsbejakande extremism och 
radikalisering har NSC bidragit till utveckling av arbetet och värdefulla kontakter med 
andra kommuner. Medlemskapet i NSC är det enda forum i en internationell kontext där 
stadens strategiska samordningsfunktion enligt lagen om kommuners ansvar för 
brottsförebyggande arbete deltar. 

Stadsledningskontoret kan samtidigt konstatera att Göteborgs Stad ingår i flera olika 
nätverk på nationell nivå där syftet är att tillgodogöra sig relevant kunskap, forskning och 
etablera samverkan med olika aktörer. På nationell nivå har staden kontinuerlig 
samverkan och kontakt med Brottsförebyggande rådet (BRÅ), Center mot våldsbejakande 
extremism (CVE), Sveriges kommuner och regioner (SKR). Utöver det har förvaltningar 
och bolag såväl operativa som strategiska samarbeten utifrån deras specifika uppdrag. De 
olika nätverken som Göteborgs Stad samverkar med och ingår i utgör en viktig del i 
arbetet med att stärka stadens brottsförebyggande förmåga och utveckla det förebyggande 
arbetet. Det är dock svårt att värdera vilken specifik nytta som dragits av just NSC i 
relation till andra nätverk och om de resurser i form av tid och pengar som lagts på 
medlemskapet varit ändamålsenligt.  

I det fall kommunstyrelsen anser att Göteborgs Stad fortsättningsvis ska vara medlem av 
NSC, visar uppföljningen att reglering för medlemskapet behöver revideras i enlighet 
med ny lagstiftning och organisering för det trygghetsskapande och brottsförebyggande 
arbetet. I förslaget kopplas stadens medlemskap i NSC till stadens Trygg i arbete. Detta 
innebär att deltagandet i stadens förvaltningar och bolag sker i enlighet med det ansvar 
och åtaganden som finns inom ramen för Trygg i Göteborg. Den styrning som krävs för 
medlemskapet avser således ansvarsfördelningen mellan kommunstyrelsen och 
stadsledningskontoret och behöver inte reglera åtaganden för andra nämnder och 
styrelser. För att anpassa dokumentet till stadens struktur för styrande dokument bör 
inriktningen istället benämnas anvisning, vilket är den dokumentsort som motsvarar 
behovet av styrning i det här fallet. 

Stadsledningskontorets bedömning är att ett deltagande enligt föreslagen anvisning 
kommer att bidra till verksamhetsutveckling, omvärldsbevakning och ökad kunskap om 
trygghetsfrämjande och brottsförebyggande arbete i en nordisk kontext. De senaste årens 
försämrade säkerhetspolitiska läge påverkar de nordiska länderna på ett påtagligt sätt. 
Utvecklingen med ökat hot från främmande makt, organiserad brottslighet och 
våldsbejakande extremism utgör ett allt större problem även på lokal nivå och hotar 
ytterst demokratin. Problemen som ska motverkas är av en internationell karaktär och rör 
sig över nationsgränserna. Samarbetet inom Nordic Safe Cities skapar möjligheter för 
staden att bygga ny kunskap inom gemensamma utmaningar ihop med andra nordiska 
städer.  

 

Christina Eide  Eva Hessman 

Direktör Utveckling och hållbarhet  Stadsdirektör 
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Göteborgs Stads anvisning för medlemskap i Nordic Safe Cities 2 (6) 

Göteborgs Stads styrsystem 

 
Utgångspunkterna för styrningen av Göteborgs 
Stad är lagar och författningar, den politiska 
viljan och stadens invånare, brukare och kunder. 
För att förverkliga utgångspunkterna behövs 
förutsättningar av olika slag. Stadens politiker 
har möjlighet att genom styrande dokument 
beskriva hur de vill realisera den politiska viljan. 
Inom Göteborgs Stad gäller de styrande 
dokument som antas av kommunfullmäktige och 
kommunstyrelsen. Därutöver fastställer nämnder 
och bolagsstyrelser egna styrande dokument för 
sin egen verksamhet. Kommunfullmäktiges 
budget är det övergripande och överordnade 
styrande dokumentet för Göteborgs Stads 
nämnder och bolagsstyrelser. 

Om Göteborgs Stads styrande 
dokument 
Göteborgs Stads styrande dokument är våra 
förutsättningar för att vi ska göra rätt saker på 
rätt sätt. De anger vad nämnder/styrelser och 
förvaltningar/bolag ska göra, vem som ska göra 
det och hur det ska göras. Styrande dokument är 
samlingsbegreppet för dessa dokument. 

Stadens grundläggande principer såsom 
demokratisk grundsyn, principer om mänskliga 
rättigheter och icke-diskriminering omsätts i 
praktisk verksamhet genom att de integreras i 
stadens ordinarie beslutsprocesser. Beredning av 
och beslut om styrande dokument har en stor 
betydelse för förverkligandet av dessa principer i 
stadens verksamheter. 

De styrande dokumenten ska göra det tydligt 
både för organisationen och för invånare, 
brukare, kunder, leverantörer, samarbetspartners 
och andra intressenter vad som förväntas av 
förvaltningar och bolag. De styrande 
dokumenten ligger till grund för att utkräva 
ansvar när vi inte arbetar i enlighet med vad som 
är beslutat. 
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Inledning 

Syftet med denna anvisning 
Denna anvisning avser tydliggöra Göteborgs Stads åtaganden och arbetsfördelning 
mellan kommunstyrelsen och stadsledningskontoret inom ramen för medlemskapet i 
Nordic Safe Citites.  

Vem omfattas av anvisningen 
Anvisning gäller tills vidare för förtroendevalda och anställda som är utsedda att 
representera Göteborg Stad i det nordiska nätverket Nordic Safe Citites.  

Bakgrund 
Nordic Safe Cities initierades av Nordiska ministerrådet 2016. 

Göteborgs Stad har varit medlem i Nordic Safe Cities sedan 2020. 

Koppling till andra styrande dokument 
Koppling finns till: 

• Göteborgs Stads trygghetsskapande och brottsförebyggande program 2022–2026  
• Riktlinje för arbetet mot våldsbejakande extremism och radikalisering  
• Handlingsplan för att inga områden ska vara särskilt utsatta 2025 
• Handlingsplan för att motverka tystnadskulturer 
• Handlingsplan för att motverka nyrekrytering, gängkriminalitet och parallella 

samhällen 
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Anvisning 
Om Nordic Safe Cities 
Nordic Safe Cities är en ideell organisation som verkar för att skapa säkra och 
motståndskraftiga städer i Norden. Organisationen strävar efter att identifiera, förnya, 
sprida och dela de bästa metoderna och stödja medlemsstäder för att utveckla nya 
lösningar på sina lokala utmaningar inom trygghetsfrämjande och brottsförebyggande 
arbete.  

Nordic Safe Cities bygger på nordiska värderingar av demokrati, yttrandefrihet, 
jämlikhet, ömsesidig respekt och förtroende för att motverka extremistiskt våld och hat. 
Syftet är att skapa säkra städer, stå emot uppkomsten av polarisering och skydda 
medborgarna från extremistiskt våld, hat och rädsla.  

Organisationen samarbetar även med internationella partner om global fred och säkerhet.  

Syftet med Göteborgs Stads medlemskap i Nordic Safe Cities 
Göteborg Stads syfte med att delta i Nordic Safe Cities är primärt kompetenshöjande och 
omvärldsbevakande. Deltagande ger särskilt möjlighet till kunskapsinhämtning och 
erfarenhetsutbyte i ett nordiskt perspektiv. Genom organisationen får Göteborgs Stad 
även ta del av evidensbaserad forskning som kan användas i stadens egen 
verksamhetsutveckling.  

Målet med medlemskapet är att utbyta kunskap om metoder och arbetssätt, få nya 
infallsvinklar i arbetet samt ett bredare kontaktnät.  

Stadens fokusområden 
Utgångspunkten för Göteborgs Stads arbete i Nordic Safe Cities är att det ska utgå från 
kommunfullmäktiges budget och övriga styrdokument inom det trygghetsskapande och 
brottsförebyggande arbetet. 

Ett av stadens fokusområden med medlemskapet är att skapa strategisk samverkan kring 
trygghetsfrämjande och brottsförebyggande arbete i ett lokalt perspektiv. Med anledning 
av detta är medlemskapet kopplat till Trygg i Göteborg. Stadens årliga fokusområden ska 
baseras på de kunskapsbaserade lägesbilder som tas fram tillsammans med polisen. 

Budget för medlemskapet 
Kostnaden för att delta i Nordic Safe Cities uppgår till ca 115 000 kr årligen, vilket 
bekostas inom ramen för stadsledningskontorets budget. Kostnaden innefattar bland annat 
en deltagaravgift samt deltagande i seminarier och konferenser, rådgivning och stöd i 
stadens prioriterade frågor, samt möjlighet att kommunicera stadens trygghetsskapande 
och brottsförebyggande arbete inom Nordic Safe Cities kanaler.  

Eventuella ytterligare omkostnader för att delta i aktiviteter som anordnas av Nordic Safe 
Cities, hanteras av deltagande förvaltning/bolag/organisation.  
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Utsedda representanter för Göteborgs Stad 
Som en del av medlemskapet ska politiska ledamöter utses till att representera Göteborgs 
Stad i Nordic Safe Cities. Kommunstyrelsen utser stadens politiska representanter inom 
sig. De två ledamöterna från kommunstyrelsen är Göteborgs Stads formella 
representanter. Vid förhinder kan staden företrädas av en tjänsteperson.  

Stadsledningskontoret utser en tjänsteperson med ett övergripande ansvar för samordning 
och administration inom medlemskapet. Engagemanget i Nordic Safe Cities baseras på ett 
”hela staden perspektiv” vilket ska vara vägledande för stadsledningskontorets åtaganden.  

Årsmöten, konferenser och arbetsgrupper 
De aktiviteter som anordnas av Nordic Safe Cities vänder sig till såväl stadens 
medarbetare som förtroendevalda. Som medlem i NSC åtar sig Göteborgs Stad att 
eftersträva närvaro vid möten, konferenser, arbetsgrupper samt andra aktiviteter som 
anordnas. Utsedda tjänstepersoner ska prioritera deltagande digitalt när möjlighet ges.  

Nordic Safe Cities anordnar årligen ett Nordic Democracy Forum där varje 
medlemskommun har fem platser till förfogande. Göteborgs Stad ska sträva efter att 
representeras av kommunstyrelsens två representanter samt tre tjänstepersoner, varav 
minst en från stadsledningskontoret. Beslut om representation från förvaltningar och 
bolag sker inom Trygg-i.  

Information och delaktighet 
Engagemanget i Nordic Safe Cities baseras på ett ”hela staden perspektiv”. De 
representanter som är engagerade inom stadens deltagande värderar vilka möten som det 
finns ett värde av att delta i utifrån agenda för mötet och möjliga lärdomar och 
samarbeten för staden.  

Stadsledningskontoret ansvarar för återrapportering till kommunstyrelsen i ordinarie 
uppföljningsstruktur. Stadsledningskontoret ansvarar även för att sprida information och 
engagemang inom stadens Trygg-i struktur. Information kan även publiceras i stadens 
övriga prioriterade kanaler samt inom Nordic Safe Cities kanaler. 
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Göteborgs Stads styrsystem 
Utgångspunkterna för styrningen 
av Göteborgs Stad är lagar och 
författningar, den politiska viljan 
och stadens invånare, brukare och 
kunder. För att förverkliga 
utgångspunkterna behövs 
förutsättningar av olika slag. 
Stadens politiker har möjlighet att 
genom styrande dokument beskriva 
hur de vill realisera den politiska 
viljan. Inom Göteborgs Stad gäller 
de styrande dokument som antas av 
kommunfullmäktige och 
kommunstyrelsen. Därutöver 
fastställer nämnder och 
bolagsstyrelser egna styrande 
dokument för sin egen verksamhet. 
Kommunfullmäktiges budget är det 
övergripande och överordnade 
styrande dokumentet för Göteborgs 
Stads nämnder och bolagsstyrelser. 
 

Om Göteborgs Stads styrande dokument 
Göteborgs Stads styrande dokument är våra förutsättningar för att vi ska göra rätt saker på 
rätt sätt. De anger vad nämnder/styrelser och förvaltningar/bolag ska göra, vem som ska 
göra det och hur det ska göras. Styrande dokument är samlingsbegreppet för dessa 
dokument. 

Stadens grundläggande principer såsom demokratisk grundsyn, principer om mänskliga 
rättigheter och icke-diskriminering omsätts i praktisk verksamhet genom att de integreras 
i stadens ordinarie beslutsprocesser. Beredning av och beslut om styrande dokument har 
en stor betydelse för förverkligandet av dessa principer i stadens verksamheter. 

De styrande dokumenten ska göra det tydligt både för organisationen och för invånare, 
brukare, kunder, leverantörer, samarbetspartners och andra intressenter vad som förväntas 
av förvaltningar och bolag. De styrande dokumenten ligger till grund för att utkräva 
ansvar när vi inte arbetar i enlighet med vad som är beslutat. 
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Inledning 
Syftet med denna riktlinje 
Syftet med denna inriktning är att tydliggöra Göteborgs Stads deltagande i Nordic Safe 
Cities. Inriktningen tar upp syfte, bakgrund, stadens fokusområden, ansvarsfördelning, 
informationsspridning, ekonomiska konsekvenser samt bestämmelser om utvärdering och 
översyn av stadens samarbete med Nordic Safe Cities. Inriktningen utformas med avsikt 
att ge ett stöd till dem som agerar för Göteborgs Stad. 

Vem omfattas av riktlinjen 
Denna riktlinje gäller tillsvidare för de verksamheter inom Göteborgs Stads nämnder och 
styrelser om arbetar med trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete. Inriktningen 
riktar sig även till ledamöter som arbetar inom Göteborgs Stads trygghetsråd. 

Bakgrund 
I kommunfullmäktiges budget för 2020 fastställs att ett trygghetsråd ska bildas och att ett 
medlemskap i Nordic Safe Cities ska vara kopplat till detta. I enlighet med Policy och 
riktlinjer för internationellt samarbete i Göteborgs Stad ska en inriktning, tidigare kallat 
positionspapper, tas fram för stadens relationer med internationella 
organisationer/nätverk. I enlighet med Göteborgs Stads riktlinje för styrande dokument 
motsvarar en inriktning stadens definition för riktlinje. 

Lagbestämmelser 
Såväl trygghetsskapande om brottsförebyggande arbete är något som inryms i det som 
utgör en kommuns uppdrag enligt den allmänna kompetensbestämmelsen i 2 kap. 1 § KL. 

När det gäller det brottsförebyggande arbetet så finns inte någon uttalad uppgift för 
kommunerna i lagstiftningen för detta. När det gäller det brottsförebyggande arbetet så 
finns inte någon uttalad uppgift för kommunerna i lagstiftningen för detta, men ett 
lagförslag har presenterats för kommunernas ansvar och lagen föreslås träda i kraft 1 juli 
2023. 

Koppling till andra styrande dokument 
Koppling finns till  

• Policy och riktlinjer för internationellt samarbete i Göteborgs Stad 
• Göteborgs Stads trygghetsskapande och brottsförebyggande program 2022-2026 
• Riktlinje för arbetet mot våldsbejakande extremism och radikalisering 
• Handlingsplan för att inga områden ska vara särskilt utsatta 2025 
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Vägledning och avsteg 
Avsteg från riktlinjen ska motiveras och dokumenteras i protokoll för Göteborgs stads 
Trygghetsråd.   

Riktlinje 
Om Nordic Safe Cities 
Nordic Safe Cities är en ideell organisation som verkar för att skapa säkra och 
motståndskraftiga städer i Norden. Organisationen strävar efter att identifiera, förnya, 
sprida och dela de bästa metoderna och stödja medlemsstäder för att utveckla nya 
lösningar på sina lokala utmaningar inom trygghetsfrämjande och brottsförebyggande 
arbete. 

Nordic Safe Cities bygger på nordiska värderingar av demokrati, yttrandefrihet, 
jämlikhet, ömsesidig respekt och förtroende för att motverka extremistiskt våld och hat. 
Syftet är att skapa säkra städer, stå emot uppkomsten av polarisering och skydda 
medborgarna från extremistiskt våld, hat och rädsla. 

Organisationen samarbetar även med internationella partner om global fred och säkerhet. 

Nordic Safe Cities initierades av Nordiska ministerrådet 2016. 

Syfte och mål med stadens deltagande 
Göteborg Stads syfte med att delta i Nordic Safe Cities är primärt kompetenshöjande och 
omvärldsbevakande. Deltagande ger särskilt möjlighet till kunskapsinhämtning och 
erfarenhetsutbyte i ett nordiskt perspektiv. Genom organisationen får Göteborgs Stad 
även ta del av evidensbaserad forskning som kan användas i stadens egen 
verksamhetsutveckling.  

Målet med medlemskapet är att utbyta kunskap om metoder och arbetssätt, få nya 
infallsvinklar i arbetet samt ett bredare kontaktnät.  

Deltagandet är i enlighet med stadens ställningstagande för ett aktivt internationellt 
samarbete för att på bästa sätt tillvarata möjligheter och möta utmaningar. Det är även i 
enlighet med målet att beakta utvecklingen i omvärlden i det löpande arbetet inom alla 
dess verksamhetsområden. 

Stadens fokusområden 
Utgångspunkten för Göteborgs Stads arbete i Nordic Safe Cities är att det ska utgå från 
kommunfullmäktiges budget och övriga styrdokument inom det trygghetsskapande och 
brottsförebyggande arbetet.  

Ett av stadens fokusområden med medlemskapet är att skapa strategisk samverkan kring 
trygghetsfrämjande och brottsförebyggande arbete i ett lokalt perspektiv. Med anledning 
av detta är Göteborgs Stads trygghetsråd kopplade till medlemskapet.  
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Organisation 
I kommunfullmäktiges budget för 2020 framgår att medlemskapet i Nordic Safe Cities 
ska vara kopplat till Göteborgs Stads trygghetsråd. Detta innebär:  

• Att ansvariga tjänstepersoner på stadsledningskontoret löpande ska informera 
Göteborgs Stads trygghetsråd vilka aktiviteter som finns tillgängliga inom Nordic 
Safe Cities.  

• En möjlighet för ledamöter i Göteborgs Stads trygghetsråd att delta i aktiviteter 
som anordnas av Nordic Safe Cities 

De ledamöter av Göteborgs Stads trygghetsråd som vill delta i Nordic Safe Cities 
kompetenshöjande och samverkande aktiviteter, ska innan deltagande kontakta 
sekreteraren för rådet.  

Ansvarsfördelning och informationsspridning 
Engagemanget i Nordic Safe Cities baseras på ett ”hela staden perspektiv”. De 
tjänstepersoner som är engagerade inom stadens deltagande värderar vilka möten som det 
finns ett värde av att delta i utifrån agenda för mötet och möjliga lärdomar och 
samarbeten för staden.  

Göteborgs stads trygghetsråd tar årligen fram fokusområden för stadens engagemang i 
Nordic Safe Cities. Fokusområdena är ett av underlagen till den handlingsplan som 
årligen tas fram av stadsledningskontoret. Handlingsplanen ska innehålla:  

• En beskrivning av Göteborgs stads prioriterade frågor inom nätverket för 
kommande år 

• En beskrivning av hur engagemanget återkopplas till den egna organisationen 
samt till övriga intressenter i staden.  

Stadsledningskontorets avdelning för Trygghet och Samhälle ansvarar för att redovisa 
stadens engagemang för Göteborgs Stads trygghetsråd och kommunstyrelsen. Relevant 
information om stadens engagemang ska spridas till berörda verksamheter samt 
publiceras löpande på intranätet. Det kan även publiceras i stadens övriga prioriterade 
kanaler. 

Ekonomi och resurser 
Kostnaden för att delta i Nordic Safe Cities uppgår till ca 150 000 kr årligen, vilket 
bekostas inom ramen för stadsledningskontorets budget. Kostnaden innefattar bland annat 
en deltagaravgift samt deltagande i seminarier och konferenser, rådgivning och stöd i 
stadens prioriterade frågor, samt möjlighet att kommunicera stadens trygghetsskapande 
och brottsförebyggande arbete inom Nordic Safe Cities kanaler.  

Eventuella ytterligare omkostnader för att delta i aktiviteter som anordnas av Nordic Safe 
Cities, hanteras av deltagande förvaltning/bolag/organisation. 

Samordning sker från stadsledningskontoret och förvaltningar/bolag med uppdrag kopplat 
till stadens trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete deltar utifrån sina expert- 
och ansvarsområden.  
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Utvärdering och översyn 
En samlad avrapportering och analys av stadens medverkan i Nordic Safe Cities ska göras 
årligen till Göteborgs Stads trygghetsråd samt vart tredje år till kommunstyrelsen i 
samband med en eventuell revidering av inriktningen. I avrapporteringen ska framgå vad 
man uppnått genom engagemanget i organisationen. Eventuella förändringar i 
inriktningen ska baseras på avrapporteringen och Göteborgs Stads trygghetsråds 
strategiska samverkansdialoger. 
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